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                                             Portoferraio, 09/01/2008
OGGETTO: Gara per la fornitura ed installazione di un sistema di controllo automatico degli accessi ai veicoli nella Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.). CHIARIMENTI
Quesito : 

Cauzione definitiva

lncongruenza tra quanto indicato all’art. 14 del Bando dl gara (l’aggiudicatario dovrà costituire cauzione definitiva ... nella misura del 5% dell importo complessivo della fornitura) e quanto evidenziato ail’art. 12 del Capitolato speciale d’appalto (l’Appaltatore è obbligato a costituire, una cauzione pari al 10% dell’ammontare netto contrattuale).

Risposta: 

è stato rilevato come all’art.14 del bando si preveda la cauzione del 5% mentre all’art. 12 del capitolato si preveda la cauzione del 10%. L’incongruenza è solo apparente. Nel capitolato si cita la norma generale valida per le imprese non in possesso della certificazione di qualità. Poichè quest’ultima certificazione è richiesta come requisito di ammissione, nel bando si prevede già la riduzione del 50% che il codice degli appalti prevede per le imprese certificate.

Quesito:

Allegato b) - Ulteriori dichiarazioni

Penso che sia in refuso di un’altra gara, e quindi da eliminare, quanto evidenziato al p.to C -

1) “... ed in particolare di accettare l’impegno ad assumere l’unità di personale, ausiliario del

traffico, alle dipendenze del concessionario uscente”: 

Risposta:

- Allegato b) – ulteriori dichiarazioni. L’allegato contiene le parole “ed in particolare di accettare l’impegno ad assumere l’unità di personale, ausiliario del traffico, alle dipendenze del concessionario uscente”. Tali parole sono state inserite per un mero refuso e pertanto non devono essere considerate. 

Quesito:

Capitotato Tecnico

1) a pag. 23 si fa rIferimento ad un fantomatico “par. O”: a cosa si riferisce?

2) nell’ad. IO si legge: “... La fornitura e posa in opera delle apparecchiature dovrà essere effettuata entro 30 girorni dalla stipulaziòne del contrattd, mentre all’ad. 9 del Capitolato speciale d’appalto si legge: ‘11 teimine massimo per la completa realizzazione e completa attivazione del sistema (compresa omologazione) è di 120 giorni naturali e consecutivi dalla

data del contratto”: si tratta di un’incongruenza? 

Risposta:

- Pag. 23 del capitolato tecnico: al punto e) si fa riferimento “ai punti a), b), c) e d) del par. 0”. Il riferimento al “par. 0” è un refuso. L’esatto riferimento è ai punti precedenti dello stesso paragrafo rubricato “Funzioni delle unità centrali ed elaborazione (posto di controllo centrale). 

- Art.10 del Capitolato Tecnico prevede distintamente la tempistica di installazione (30 giorni) ed il termine massimo in cui la fornitura dovrà essere omologata e compiutamente funzionante (120 giorni). Le due date sono perfettamente coerenti (dati anche i tempi ministeriali previsti per l’omologazione).       

Quesito:

AIlart. 16 del bando di gara - pag. 5 - si legge: “L’offerta economica ... dovrà contenere a pena di esclusione, l’indicazione, in cifre ed in lettere, del ribasso sul prezzo a base di gara e del costo annuo dell’assistenza per cinque anni sucessivi al periodo di garanzia”; mentre sul modulo allegato sub c) al bando di gara si chiede alla ditta il ribasso sull’importo a base di gara di Euro 7.000,00 quale canone per l’assistenza e la manutenzione del sistema decorrente dalla scadenza del periodo di garanzia. Domanda:

visto che si parla di indicazioni a pena di esclusione, Si PUÒ utilizzare il modulo sub c) o occorre evidenziare il costo annuo dell’assistenza per 5 anni successivi al periodo di garanzia?

Risposta:

è sufficiente compilare il modulo c). E’ implicito che l’offerta del ribasso sul costo annuale dell’assistenza impegni l’impresa per i cinque anni successivi alla scadenza del periodo di garanzia come chiaramente indicato negli atti di gara

Quesito:

All’art. 20 del bando di gara si legge: “Unitamente alla presentazione dell’offerta tecnica e/o delle

giustificazioni a corredo dell’offerta economica, ...“; Le chiedo: cosa si deve intendere per giustificazioni

a corredo dell’offerta economica?

Risposta:

la risposta al quesito sta nell’art.18 del bando in cui si parla delle offerte anomale. L’impresa potrà, qualora paventi l’anomalia della propria offerta alla stregua del criterio indicato nella norma citata, allegare all’offerta economica eventuali giustificazioni. Ciò non è imprescindibile in quanto, qualora venga ad integrarsi la fattispecie di presunta anomalia, la stazione appaltante potrà chiedere tali giustificazioni in un secondo momento

Quesito:

All’art. 21 del bando di gara si legge: “.. successivo rapporto concessorio’: presumo che tale dicitura non sia pertinente alla natura del presente bando di gara; Le chiedo di chiarire e quindi modificare il testo.

Risposta:

si tratta di refuso. Dove si parla di concessione deve leggersi “contratto” dove si parla di rapporto concessorio deve leggersi “rapporto contrattuale”.

Quesito:

Nell’art. 6 del capitolato speciale d’appalto non sono esplicitate le modalità di assegnazione del punteggio economico; si richiede di renderle note.

Risposta:

il criterio di valutazione delle offerte economiche è dettagliato all’art. 6 del capitolato

Quesito:

Per una corretta valutazione dei costi, Le chiedo di conoscere i contenuti delle prescrizioni imposte dagli enti pubblici competenti sul progetto esecutivo presentato in sede di gara, come indicato all’art. 8 punto 1. del capitolato speciale d’appalto; inoltre, Le chiedo di conoscere i riferimenti dei suddetti enti pubblici.

Risposta:

gli enti pubblici competenti a dettare prescrizioni sul progetto sono quelli previsti dalle leggi vigenti in materia di edilizia, vincoli sul territorio, sicurezza, ambiente ecc.. L’individuazione di tali enti è di competenza del progettista (fatta salva la collaborazione che la stazione appaltante fin d’ora assicura).

Quesito:

Per una corretta valutazione dei costi, all’art. 8 punto 4, del capitolato speciale d’appalto si legge: “la riparazione…. dei danni…. non riconoscibili come danni di forza maggiore..”; sono compresi anche i danni causati da atti vandalici?

Risposta:

non è compreso nel concetto di danno  derivante da forza maggiore di cui all’art.8 del capitolato il danno derivante da atti vandalici
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 Com.te  Rodolfo PACINI   
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